
 

Stipula di una Convenzione Quadro tra il Museo storico della Fisica e Centro Studi e Ricerche 
“Enrico Fermi”, per lo svolgimento di specifici programmi di ricerca di medio e lungo termine nel 
settore delle Scienze Fisiche e delle loro applicazioni 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 20 dicembre 2006, ha adottato all’unanimità 
la seguente deliberazione n. 232/2006 – Verb. 50 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche” ed in particolare l'art. 3 (attività del CNR) comma 1, lettera a); 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005 , ed in particolare l'art. 49 (collaborazioni con altri soggetti); 

VISTA la relazione predisposta dal Dirigente dell’Ufficio Rapporti con l’Industria e i Servizi della 
Direzione Centrale Supporto alla Programmazione ed alle Infrastrutture, prot. AMMCNT-CNR n. 
85581 del 12 dicembre 2006; 

CONSIDERATO che il Museo storico della Fisica e Centro Studi e Ricerche “Enrico Fermi” (nel 
seguito Centro Fermi), ai sensi della Legge Istitutiva n. 59/2000, svolge attività scientifiche e 
culturali, anche in collaborazione con Università e Istituzioni di ricerca pubbliche e private, italiane 
e straniere;  

CONSIDERATO che il Centro Fermi ed il CNR (tramite il Dipartimento Materiali e Dispositivi) 
intendono collaborare, mediante l’utilizzo di proprie risorse, allo svolgimento di attività di ricerca 
su temi di comune interesse, individuate nel Piano Triennale 2006/2008 del Centro Fermi; 

CONSIDERATO che il Direttore del Dipartimento Materiali e Dispositivi, con nota prot. n. 
508/06, ha inviato una bozza di Convenzione Quadro tra il Centro Fermi ed il CNR (nel seguito 
Parti); 

CONSIDERATO che il Direttore del Dipartimento Materiali e Dispositivi, nel comunicare che la 
Convenzione Quadro in argomento è già stata approvata dal Consiglio di Amministrazione del 
Centro Fermi, ha espresso sulla bozza di Convenzione il proprio parere favorevole; 

CONSIDERATO che la Convenzione Quadro in argomento ha per obiettivo, ai sensi dell’art. 1 del 
testo convenzionale, la realizzazione di specifici Programmi di ricerca di medio e lungo termine nel 
settore delle Scienze Fisiche e delle loro applicazioni;  

CONSIDERATO in particolare che le aree identificate di comune interesse troveranno definizione 
in Convenzioni specifiche tra il Centro Fermi ed il CNR, le quali stabiliranno la partecipazione 
degli Istituti del CNR e la ripartizione dei relativi costi a carico delle Parti; 

 

 



 

CONSIDERATO che nella Convenzione Quadro sono individuati come esempi di Temi strategici 
di collaborazione tra il  Centro Fermi e il Dipartimento Materiali e Dispositivi, i seguenti Progetti: 

- Microrisonatori Ottici 

 - La Scienza nelle Scuole: EEE - Estreme Energy Events 

 - Complessità dalle strutture nanometriche a quelle Cosmiche; 

CONSIDERATO che le attività da proporre ai rispettivi organi decisionali saranno concordate 
preventivamente dalle Parti, previo esame di una Commissione congiunta (Comitato di Indirizzo 
Strategico) Centro Fermi-CNR, composta pariteticamente da due membri delegati allo scopo da 
ciascuna parte; 

CONSIDERATO che per il CNR uno dei membri della Commissione congiunta sarà il Direttore 
del Dipartimento Materiali e Dispositivi; 

VISTA la bozza di Convenzione Quadro; 

VISTO il parere favorevole del Direttore del Dipartimento Materiali e Dispositivi sulla bozza di 
Convenzione in argomento; 

RILEVATO l’interesse dell’Ente, 

DELIBERA 
- di approvare la Convenzione Quadro tra il Museo storico della Fisica e Centro Studi e Ricerche 
“Enrico Fermi” ed il CNR, per lo svolgimento di specifici programmi di ricerca di medio e lungo 
termine nel settore delle Scienze Fisiche e delle loro applicazioni, secondo il testo riportato in 
allegato; 

- di dare mandato al Presidente di apportare eventuali ulteriori integrazioni e/o modifiche che si 
rendessero necessarie per la firma della Convenzione Quadro in argomento. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 

 2.


	DELIBERA 

